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Abstrakt

Název

Technická příprava chvatu Kata-guruma.

Cíle práce

Provést analýzu techniky Kata-guruma podle dostupné literatury a dle

vlastních závodních zkušeností.

Metoda

Analýza techniky provedena metodou pozorování, rozhovoru, ilustračních

a písemných záznamů.

Výsledky

Chvat Kata-guruma používají převážně judisté menšího somatotypu s nižší

váhovou hmotností. Pro provedení techniky jsou potřebné fyzické

předpoklady, silné nohy a zádové svalstvo.

Klíčová slova

Tori, uke, tatami, džudogi, Te-waza.

Abstract

Title

The technical preparation of Kata- guruma technique.

Aim of thesis

To execute the analys i s of Kata- guruma technique according to the

accessible literature and my own experience from competitions.

Method

The analysis of the technique executed by observation, interviews,

illustrations and written notes.

Results

The Kata-guruma technique is mainly used by the competitors of smaller

somatotype and lower wight. To execute this technique the physical

condition, strong legs and well-developed back muscles are necessary.

Key words

Tori, uke, tatami, judogi, Te-waza.
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1. ÚVOD

V současném vrcholovém judu není možné podávat optimální

výkony bez kvalitní kondiční a technické přípravy. Neustálý vývoj

technik, změna pravidel, vyrovnanost závodníků a samotná

komercionalizace juda, kladou čím dál tím větší požadavky na vysokou

úroveň rozvoje motorických schopností.

V dosavadní soutěžní kariéře jsem měl možnost poznat širokou škálu

tréninkových prostředků, metod a zásad na rozvoj kondiční a technické

přípravy, a to jak u nás, tak i v zahraniční. Zatímco v zahraničí se trenéři

snaží aplikovat nejnovější vědecké poznatky, v České republice probíhá

příprava v zažitých a často zastaralých kolejích.

Jedním z hlavních důvodů nedostatečné přípravy v judu u nás je

nedostatek domácí odborné literatury. Dalším důvodem je absence

kvalitních trenérů. Ti, kteří trénují, nemají dostatečné znalosti o tom, co

vrcholové judo znamená, jelikož se v tomto prostředí nikdy nepohybovali.

Nemusí být pravidlem, že dobrý trenér musel být v minulosti vynikající

závodník. Kvalitní trenér by se měl pohybovat ve vrcholovém judu,

soustavně zjišťovat použité metody a techniky u vrcholových závodníků

dosahujících nejlepších výsledků na světových soutěžích, a tyto poznatky

aplikovat na svých svěřencích. Dále by se měl dobrý trenér neustále

vzdělávat a držet krok se světovým judem.

Trenér juda musí být dostatečně vybaven poznatky z tréninku,

techniky a taktiky juda, ale neobejde se bez znalostí didaktiky, teorie

sportovního tréninku, fyziologie, psychologie a dalších oborů, které se

sportovním tréninkem souvisí. Nechci tvrdit, že problémem celého

českého juda jsou pouze trenéři, záleží také mi mládeži, se kterou trenér

pracuje.

V současné době se české judo nachází v ústraní, jelikož po roce

1989 vzniklo mnoho jiných atraktivních a pro diváka jednodušších sportů.

Značný příliv elektroniky (PC, počítačové hry, ... ) po revoluci způsobil,

že se mládež nevěnuje sportu natolik, jako před rokem 1989.

K provozování moderního sportu jsou důležité finanční prostředky,

které v českém judu chybí, protože v současné době je sport velký
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business. Kvalita základny českého juda se rok od roku zhoršuje, což

dokládá poslední získaná mužská medaile na vrcholné akci ME v Praze

z roku 1991, kterou vybojoval Josef Věnsek ve váhové kategorii 71 kg.

Ženskému judu se daří mnohem lépe a vždy se objeví osobnost, která

získá na vrcholné akci medaili. Musím jmenovat Radku Štusákovou,

Michaelu Vernerovou a v současné době Andreu Pažoutovou - Pokornou,

která se jako jediná dostala na Olympijské hry v Aténách 2004.

Juniorská kategorie vykazuje kvalitní výsledky z vrcholných akcí,

přesto pak nikdo z úspěšných juniorů v mužské kategorii nedokáže

navázat na předešlý výsledek.

Ve světě je judo velmi populární což dokazuje MS, kterého se

účastní více než 100 zemí z celého světa a není pravda, že vždy musí

zvítězit judista ze "země vycházejícího slunce". Současní mistři světa

pochází z Iránu nebo Tuniska.

Judo je překrásný a rozmanitý sport, který vede s ostatními sporty

k dobré výchově mládeže, k jejímu tělesnému i duševnímu rozvoji.

1. 1. HISTORIE A ROZVOJ JUDA

Slovo Judo vzniklo sloučením dvou slov " Ju " a " Do " , což

v překladu znamená " jemná cesta ". Historie našeho juda v ČR začíná

v roce 1919, kdy byl zahájen organizovaný výcvik jiu jitsu při

vysokoškolském sportu v Praze vedený Dr. Františkem Smotlachou. Rok

193 3 byl významný tím, že Československo navštívil zakladatel juda,

profesor Jigoro Kano. Svoji návštěvu opakoval v roce 1936. V tomto roce

byl také založen Československý svaz jiu jitsu. Velký rozvoj juda u nás

začal až po druhé světové válce. Vznikaly početné oddíly, ve kterých

vyrůstali talenti různých hmotnostních kategorií. Mezi ně můžeme zařadit

reprezentanta Pisaříka, který svým titulem na Mistrovství Evropy

v Bruselu v roce 1954 dal podnět hlavně mladým začínajícím adeptům.

Mezi další medailisty se zařadili Kuna, Novotný, Mašin a Vachun. Nová

vlna zájmu začala v roce 1964, kdy bylo poprvé judo zařazené do
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programu letních olympijských her. První olympijskou medaili vybojoval

Vladimír Kocman v roce 1980 v Moskvě.

Dnešní judo vzniklo zjemněním a upravením chvatů vybraných ze

systému několika starých škol a jejich uspořádáním do nového systému

na základě vědeckého přístupu. Svoje poslání plní judo stejně dobře jako

jiné sporty. Zdokonaluje a upevňuje zdraví, rozvíjí tělesně i duševně.

Současná světová federace juda IJF: sdružuje milióny judistů z více než

100 zemí.

Nemůžu zapomenout na jednu z myšlenek Jigoro Kano, ve které

vyjadřuj e hlavní cíl tohoto sportu: " ... konečným cílem juda je přivést

každého judistu k tomu, aby zdokonaloval sebe samého a tím přispěl

k zdokonalení celé společnosti. .. ".

Judo je typický úpolový sport, který mohou aktivně vykonávat nejen

muži, ale i ženy, a to prakticky po celý život. Formy cvičení jsou

dokonale rozpracované, účinně a mnohostranně působí při respektovaní

věku a výkonnosti judistů. Při vlastním výkonu zápasu jde o překonání

soupeře fyzickou, technicko - taktickou a psychickou převahou.

1. 1.1. Historie ruského juda

Mluvíte-li s odborníky v oblasti mezinárodního juda a zmíníte ruské

judo, kývou hlavou, že ruskému judu rozumí. I když judo je ve světě

stejnorodý pojem, hodně lidí zná, co ruské judo znamená nebo při

nejmenším si myslí, že to znají. Všechna sevření za pás, zvedání

s použitím pásu a velké chvaty nejsou vždy snadno klasifikovány jako

Ura-nage I známe jako házení přes prsa překlad z ruštiny/.

A co ty neortodoxní sevření s pády nazad a páčení paží, které se

pozoruhodně projevilo ještě před tím, než se na mezinárodní scéně

objevili první ruští judisté? Za tím vším stojí silový bojový postoj, který

se někdy ne úplně shoduje s klasickými postoji. Není pravda, že ruští

judisté k získání černého pásu neabsolvují určité stupně vývoje, tak

jako všude ve světě. Bez pochyb existuje něco, co může být popsáno
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jako ruské judo, způsob, který není přesný vůči jiným národním stylům,

stejně jako existuje judo americké, francouzské nebo brazilské. Japonci

tvrdí, že evropský styl juda je více náročný, méně klasický a stylový.

Evropané zase vidí rozdíly mezi japonským a korejským stylem juda,

japonský je klasický, korejský je něco mezi japonským stylem

a evropským náročným stylem. Ruské judo je zcela něco jiného.

Každá země má svou tělesnou kulturu, kde je judo ovlivněno

určitými národními rysy, které jsou ve spojení s jejich národními sporty.

Japonským národním sportem je sumo, ze kterého judo převzalo některé

techniky. Sumo se vyznačuje silnými nohy, které přešly do japonského

juda.

Ve Francii a Belgii je nejoblíbenějším druhem sportu cyklistika a na

podobném principu funguje také francouzské a belgické judo. Judisté


[…]


1,7 H_at;ai, makiKPI!li_ 2 3,4 R.yoHe-ji'me o 0,0

0,0 i<bychl-ht<!l<l koml o 0,0 sa_nl<!!l<.U-jfm~ o 0,0

.Osa.tp•mal<ikomi o 0,0 SodJ<-guruma'Jime o 0,0

S~Jté~makikomi 3 5,1 Tsu~kěml-;ITme o 0,0

ran1-c;~tosht 4 6,8 Wde-g-l!:rámf o 0,0

Uchi-makikoml o 0,0 t:J.H.-C!,Shi-gatame o 0,0

Uéhl-mata-makikOmí o 0,0 U .. H.-t.lan~- ,gatame o 0,0

Ukl-waza o 0,0 I,J .f{. ;h'fza~gafli~E! o 0,0

Yoko-gake o 0,0 U.H.-juji-gatame o 0,0

Yoko-guruma o 0,0 u .li.·sankaku-gatame o 0,0

'l'íoko-otoshi o 0,0 IJ.H.-te-gatame o 0,0

"r'oko-wakare o 0,0 U J t. -ude-.gatarhe o 0,0

K'il.n\'1-·shiho-gatame 1 1,7 U.H.-wakf-gata"lfÍil o 0,0

Kata-gatame o 0,0

Kesa-gatame o 0,0 Forbldden tech.

ll:UZUre-kamt-shtho-gatame o 0,0 Asi·garami o 0,0

Do-jime o 0,0

Kani-basami o 0,0

Kaw~~.u-g_ake o o,o,
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POLISH JUDO ASSOCIATION
41th Polish Open "A" Category Int. Tournament

Points

Yuko
.... OL

total

I ~ c lil lil I Koka Yuko Waza-arl lppon

Ippon-seoi-nage

Kata-guruma

Kibisu-gaeshl

Kouchi-gaeshl

Kuchiki-taoshi

Morote-gari

Obi-otoshl

Obitorl-gaeshl

Seo1-nage

Seoi-otoshl

Sukui-nage

Sumi-otosh

Tat-otosh1

Uchi-mata-sukasl

11

26 4,1

59 9,3

5 0,8

1 0,2

46 7,3

25 3,9

1 0,2

14 2,2

4 0,6

15 2,4

29 4,6

3 0,5

ll 1,7

1 0,2

Techniques
Uki-otoshi 1 0,2 Hane-goskt-gaeshi

Yama-arashi 1 0,2 Harai-goshi-gaeshi

Hane-goshi 1 0,2 Harai-tsuríkomi-ashi

Haral-goshi 10 1,6 Hlza-guruma

Koshi-guruma 2 0,3 Kosoto-gake

0-goshl 5 0,8 Kosoto-gari

Sode-tsunkomo-gosh 6 0,9 Kouchi-garl

Tsuri-goshi o 0,0 0-guruma

·rsurlkomi-goshl o 0,0 Okuri-ashl-barai

Uki-goshi o 0,0 Osoto-gaeshi

Ushlro-goshi o 0,0 Osoto-garl

Utsuri-goshi o 0,0 Osoto-guruma

Ashi-guruma o 0,0 Osoto-otoshi

de-asht-barai 10 1,6 Ouchi-gaeshi

Penalties

7
33

l ilshido OCilui ~eikokuu l!banso kumake I

o 0,0 Ouchi-gari 51 8,0 Kuzure-kesa-gatame 1 0,2

3 0,5 Sasae-tsuklroml·asht ll 1,7 Tate-shiho-gatame 8 1,3

1 0,2 Tsubame-gaeshi 2 0,3 Uki-gatame o 0,0

o 0,0 Uchi-mata 40 6,3 Ushlro·kesa-gatame o 0,0

7 1,1 Ucht-mata-gaeshl 8 1,3 Yoko-shiho-gatame 7 1,1

23 3,6 Híkkomi-gaeshi 1 0,2 Gyaku-juji-Jime o 0,0

19 3,0 Sumí-gaeshi 17 2,7 Hadaka-jlme o 0,0

o 0,0 Tawara-gaeshi o 0,0 Kataha-jlme o 0,0

3 0,5 Tomoe-nage 12 1,9 Kata·Juji-Jime I 1 0,2

1 0,2 Ura-nage 21 3,3 Kata·te-jlme 2 0,3

33 5,2 Dakl-wakare o 0,0 Nami-juji-jime o 0,0

2 0,3 Hane-makikoml 1 0,2 Okuri-erl-jtme 2 0,3

1 0,2 Harai-maklkomi 2 0,3 Ryo-te-jime 1 0,2

o 0,0 Kouchi-makikomi 1 0,2 Sankaku-jime 1 0,2

Osoto-makikoml 1 0,2 ~>ode-guruma-jime o 0,0

Soto-makikomi 8 1,3 ''rsúkkomi-jtme o 0,0

Taní-otoshi o 0,0 Ude-garamt o 0,0

Uchi-maklkomi o 0,0 lJ.H.-ashl-gatame o 0,0

Uchl-mata·maklkomo 7 1,1 IJ.H.-hara-gatame o 0,0

Ukl-waza o 0,0 U.H"·hfza-gatame o 0,0

Yoko-gake o 0,0 IJ.H.-juji-gatame o 0,0

Yoko-guruma o Q,O \.I.H.-sankaku-gatam., o 0,0

Yoko-otoshl 1 0,2 U.H.-te-gatame o 0,0

Yoko-wakare 2 0,3 U.H.-ude-gatame. o 0,0

i<amt·shlho-gatame. o 0,0 U.l4.-wakt-gatame o 0,0

Kata-gatame 2 0,3

Kesa-gatame 1 0,2 Forbldden tech.

Kuzure-kamt.-shlho"9ataiM 1 0,2 Asi-garaml o 0,0

Do-jíme o 0,0

Kani-basami o 0,0

Kawazu-gake o 0,0