## Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Martina Hubinky s názvem **Technická příprava chvatu KATA GURUMA** obsahuje 52 stran textu doplněného obrázky a 9 příloh. Autor čerpá za 23 literárních zdrojů domácích i zahraničních autorů. Využil i svých závodních zkušeností a kontaktů se závodníky a trenéry na světových soutěžích.

Práce je přehledně členěna do 8 kapitol z nichž každá má své podkapitoly. V první části práce diplomant rozebírá schopnosti které jsou důležité pro trénink juda. Pozornost si zaslouží zmínka o taktilním pocitu a vnímání bolesti. Toto je často opomíjeno v tréninku, ale výzkumy prokazují, že taktilní citění je pro judo velmi důležité, stejně jako poznání prahu bolesti. Nejasná mi jsou udávaná %. Prosím vyjasnit u obhajoby. Těžiště práce je v kapitole 5, kde diplomant podrobně rozebírá nácvik techniky KATA GURUMA. Nejprve základní provedení, které je nutno zvládnout tak, aby bylo možné techniku využít v zápasových variantách. Tyto varianty, včetně nejčastějších chyb jsou popsány a názorně doplněny obrázky se zdůrazněním klíčových momentů. Doporučoval bych v některých případech více obrázků pro jasnější a zřetelnější představu. Množství zápasových variant je nezvykle obsáhlé a autor neopomněl žádnou z důležitých a používaných variant. Správně jsou v této kapitole také zařazena průpravná cvičení a především kombinace s využitím chvatu KATA GURUMA jako chvatu výsledného i předšledného. Na straně 50 je popsána a obrázkem doplněna obrana proti chvatu KATA GURUMA.

Práce ukázala světový vývoj juda a změnu používaných technik, ke kterému došlo během posledních 10 let. Pro české judo je důležité tento trend zachytit, aby se vrátilo k úspěchům z 80. let, kdy čeští judisté vozili medaile z ME i světových soutěží.

Práce je psána čistě, přehledně, s minimem stylistických chyb, obrázky jsou kontrastní. Diplomant jednotlivé fáze své práce konzultoval a upravoval podle připomínek vedoucího práce.

Práce má přínos pro trenéry juda a doporučuji ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení: **VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE**

V Praze 2.5.2006

PaedDr. Jan Štěpánek
vedoucí práce